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FAOLIYATI VA UNGA A’ZO 
BO‘LISH XUSUSIDA

Ruzibayev Jahongir Nodirovich
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Soliq qo‘mitasi xodimi, mustaqil tadqiqotchi
Annotatsiya: Ushbu maqolada Jahon savdo tashkilotining faoliyati, me’yoriy-huquqiy asoslari, tashkiliy tuzilmasi, JSTga 
kirish bosqichlari va talablari, JSTga a’zolik bo‘yicha O‘zbekistonning imkoniyatlari va qilinishi zarur bo‘lgan ishlar boshqa 
mamlakatlar tajribasi asosida ochib berilgan.

Kalit so‘zlar: Jahon Savdo Tashkiloti, Jahon savdo tashkilotining me’yoriy-huquqiy asoslari, JSTga kirish bosqichlari va 
talablari.
Аннотация: В данной стате обсуждаэтся деятелност Всемирной торговой организатсии, нормативно-правовая 
база, организационная структура, шаги и требования для вступления в ВТО, возможности членства Узбекистана в 
ВТО и другие мероприятия, которые необходимо провести выявленных на основе опыта других стран.

Ключевые слова: Всемирная Торговая Организация, Нормативно-правовая база Всемирной торговой организат-
сии, Шаги и требования для вступления в ВТО.
Abstract: in this article, the activities of the World Trade Organization, regulatory and legal framework, organizational 
structure, stages and requirements of WTO entry, opportunities of Uzbekistan for WTO membership and the necessary 
work are revealed based on the experience of other countries.

Key words: World Trade Organization, regulatory frameworks of the World Trade Organization, WTO entry steps and 
requirements.

K I R I S H
Jahon sado tashkiloti (JST) – mamlakatlararo savdo qoidalarini boshqarib turuvchi yagona xalqaro tash-

kilot hisoblanadi.
Jahon savdo tashkilotini (JST) yaratishga 1995-yil yanvar oyida asos solingan. Tashkilot 1947-yildan beri 

amalda bo‘lgan Tariflar va savdo bo‘yicha Bosh kelishuv (GATT) asosida tashkil etilgan. Biroq GATT xalqaro 
miqyosda faqat mahsulotlar savdosi masalalarini tartibga solgan bo‘lsa, JST xizmatlar savdosini va xalqaro 
savdoda intellektual mulk huquqlarini himoya qilishni qo‘shimcha ravishda tartibga solib kelmoqda.

2022-yil aprel holatiga ko‘ra, 164 ta davlat Jahon savdo tashkilotiga a’zo bo‘lib, bugungi kunda ular jahon 
savdosining 98 foizini tashkil qiladi. Uning asosiy vazifasi erkin va oshkora savdo aloqalarini tartibga solish va 
kengaytirish, odamlar hayotini yaxshilash orqali a’zo mamlakatlarning barqaror rivojlanishini ta’minlashdan iborat.

Tashkilotning me’yoriy-huquqiy bazasi har xil turdagi o‘ndan ortiq shartnomalardan iborat. Ushbu hujjatlar 
talablariga rioya qilish JSTning barcha a’zolari uchun majburiy hisoblanadi va unga a’zo bo‘lishni xohlovchi 
davlatlar o‘zlarining milliy qonunchiligini ularga muvofiqlashtirishlari shart.

Jahon savdo tashkilotida qarorlar — barcha a’zo davlatlar tomonidan ovoz berish yo‘li bilan (konsensus 
yo‘li) qabul qilinadi. JST nizomida ko‘pchilik ovoz bilan qaror qabul qilish ham mumkinligi aytiladi, ammo bunday 
amaliyot JSTda hali mavjud emas. Qoidalarga ko‘ra, oliy darajadagi qarorlar kamida ikki yilda bir marta yig‘il-
adigan Vazirlar konferensiyasi tomonidan qabul qilinadi.

Vazirlar konferensiyasiga bo‘ysunadigan Bosh kengash kundalik ishlarni bajarish uchun mas’ul hamda 
yiliga kamida bir marta Jahon savdo tashkilotining shtab-kvartirasi joylashgan Shveysariyaning Jeneva shahrida 
yig‘iladi. Uchrashuvlarda ishtirokchi davlatlarning vakillari va elchilar ishtirok etadi. Bosh kengash huzurida 
savdo siyosatini tahlil qilish va nizolarni hal etish bo‘yicha maxsus organlar faoliyat yuritib, ularda 650 nafar 
xodim ishlaydi. Bundan tashqari, kengashda savdo va rivojlanish, savdo balansi bilan bog‘liq cheklovlar, budjet, 
moliya va ma’muriy masalalar bo‘yicha qo‘mitalar mavjud. Shuningdek, tovarlar savdosi, xizmatlar va intellek-
tual mulk huquqlarining savdo jihatlari bo‘yicha kengashlar faoliyat yuritadi.
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A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Jahon savdo tashkiloti faoliyati va unga a’zo bo‘lish masalasi xorijiy va mahalliy tadqiqotchilarning doimiy 

diqqat e’tiboridagi tadqiqot mavzularidan biridir.
Professor A.Vaxobov tomonidan JST faoliyati tahliliga doir tadqiqotlar amalga oshirilgan bo‘lib, “Jahon 

iqtisodiyotida o‘tish davri iqtisodiyoti bir xo‘jalik yuritish tizimining boshqasi bilan almashish holatini ifoda etadi. 
Bu jarayon nisbatan uzoq davrni o‘z ichiga oladi. Ushbu mamlakatlarning Jahon Savdo Tashkilotiga (JST) 
a’zo bo‘lishi qator qiyinchiliklar va muammolar tug‘dirishi bilan barobarida iqtisodiyotda raqobatdoshlik muhitini 
yaratish, iqtisodiy islohotlarni jadallashtirish omili bo‘lib xizmat qilishi mumkin”, deya ta’kidlaydi.

O‘zbekistonning jahon savdo tashkilotiga qo‘shilishi yuzasidan tadqiqotlar olib borayotgan N.Zufarova “Iqti-
sodiѐti o‘tish davrida bo‘lgan barcha mamlakatlarda (nafaqat sobiq sotsialistik mamlakatlar, balki XX asrning 
60-70-yillarida import o‘rnini to‘ldiradigan sanoatlashtirish strategiyasiga amal qilgan rivojlanaѐtgan mamlakat-
larda ham) liberallashtirish sari dastlabki qadamlar bir tomonlama qarorlar qabul qilish bilan u ѐki bu tarzda 
bog‘liq bo‘ldi. Islohotlarni bir tomonlama o‘tkazish savdo siѐsati sohasida mamlakat to‘liq suverenitetini nazarda 
tutadi, bu esa uning nuqtai nazaridan ko‘ngildagi maqsadlarga erishishning optimal sanalgan usullarini tan-
lashda hukumatning «qo‘lini yechib yuboradi» (hukumatga keng yo‘l ochib beradi)”, deb hisoblaydi

Yaqin orada Jahon savdo tashkilotiga to‘laqonli a’zo bo‘lish O‘zbekiston iqtisodiyotini liberallashtirish 
yo‘lidagi ustuvor yo‘nalishlardan biridir. Bu haqda Shavkat Mirziyoyev joriy yil 19-sentabr kuni Nyu-York 
shahrida  BMT Bosh Assambleyasining 78-sessiyasi dagi nutqida aytib o‘tdi.

Uning ta’kidlashicha, global tahdidlarga qaramasdan, mamlakat iqtisodiyoti "izchil islohotlar" tufayli 
«barqaror o‘sish sur’atlarini namoyon etmoqda».

«So‘nggi olti yilda yalpi ichki mahsulot hajmi 1,5 martadan ortiq ko‘paydi. Bizning bosh maqsadimiz — 
2030-yilga qadar bu ko‘rsatkichni yana 2 barobarga oshirishdir», — dedi prezident.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Jahon savdo tashkiloti va unga a’zo bo‘lishga doir mazkur tadqiqotni amalga oshirishda ilmiy abstraksiya, 

tahlil va sintez, taqqoslash, induksiya va deduksiya metodlaridan foydalanildi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Mamlakat JST amaliyotida ishtirok etishi uchun u mazkur tashkilotga a’zo bo‘lishi kerak. JSTga a’zo bo‘lish 

uchun esa, xalqaro savdo sohasidagi qonunchilik bazasini JST savdo standartlariga, shuningdek, savdoni 
tashkil etish, bojxona tartib-qoidalari va xalqaro to‘lovlarni amalga oshirish sohasida qonunchilik bazasini 
muvofiqlashtirish bo‘yicha ma’lum tartibdan o‘tish zarur.

Hozirgi vaqtda JSTga a’zo davlatlar jahon savdosini tashkil etish tizimi ular tomonidan qabul qilingan besh 
tamoyilga mos kelishi kerak, deb hisoblaydilar (1-jadval).

1-jadval: Jahon savdosini tashkil etish tamoyillari
№ Tamoyillar Mazmuni

1.
Savdoda kamsituvchi 
choralarning qabul 
qilinishi mumkin emasligi

Har qanday davlat boshqa davlatning tovar va xizmatlar eksporti va importiga 
cheklovlar qo‘yish orqali uning tashqi savdo faoliyatini murakkablashtira olmaydi. 
Har bir mamlakatning ichki bozorida milliy va xorijiy mahsulotlar va xizmatlarni sotish 
shartlarida hech qanday cheklovlar yoki farqlar bo‘lishi mumkin emas.

2.
Savdo va boshqa 
proteksionistik 
shartlarni olib tashlash

Savdo to‘siqlari — bu xorijiy tovarlarning boshqa davlatning ichki bozoriga kirish 
qobiliyatini kamaytiradigan omillar. Bunday to‘siqlarga quyidagilar kiradi: import kvotalari, 
ya’ni, import qilinadigan tovarlar va bojxona to‘lovlari bo‘yicha miqdoriy cheklovlar. 
Mamlakatlar o‘rtasidagi savdoga ma’muriy to‘siqlar va valyuta kurslari ham ta’sir qiladi.

3. Savdoni tashkil etishning 
aniqligi va barqarorligi

Savdo shartlari, tarifsiz va tarif cheklovlari o‘zboshimchalik bilan yoki to‘satdan 
o‘zgartirilmasligi kerak.

4.

Xalqaro savdoni 
tashkil etishda 
raqobatbardoshlikni 
rivojlantirish

Turli mamlakatlar firmalari o‘rtasidagi teng raqobat uchun «adolatsiz» amaliyotlarni 
to‘xtatish kerak. Mamlakatlar o‘rtasidagi savdo raqobati adolatli bo‘lishi kerak, turli 
mamlakatlar korxonalari o‘rtasida teng raqobatni tashkil qilish uchun davlat eksport 
subsidiyalari, narx dempingidan foydalanish kabi «adolatsiz» harakatlarni to‘xtatish 
kerak.

5.

Rivojlanmagan 
mamlakatlarning 
xalqaro savdosi uchun 
imtiyozlarning mavjudligi

Bu tamoyil rivojlangan mamlakatlar bilan dastlabki bosqichlarda teng sharoitlarda 
raqobatlasha olmaydigan chekka hududlarning rivojlanmagan mamlakatlarini jahon 
savdosiga jalb qilish uchun zarurdir. Lekin, asosan, JST erkin savdo (erkin savdo) 
g‘oyalarini amalga oshiradi va proteksionizmni yo‘q qilish uchun kurashadi.
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chiqilgan va shakllangan qo‘shilish tartibi mavjud. U ko‘p qirrali bo‘lib, bir qancha bosqichlardan iborat. Ushbu 
kirish jarayoni taxminan 5-7 yil davom etadi (2-jadval).

2-jadval: JSTga kirish bosqichlari va tartibi
№ Bosqichlar Mazmuni

1.
Savdo qonunchiligi va 
boshqa huquqiy hujjatlarni 
o‘rganish bosqichi

JSTga a’zo davlatlarning maxsus ishchi guruhlari JSTga a’zo bo‘lgan davlatning 
ijtimoiy-iqtisodiy mexanizmi va savdo-siyosiy rejimini ko‘p tomonlama davlat 
darajasida ularning JST qoidalari va qoidalariga muvofiqligini batafsil tahlil qiladi.

2. Maslahat bosqichi Ariza beruvchining ushbu tashkilotga a’zo bo‘lish shartlarini kelishish uchun 
muzokaralar va maslahatlashuvlar o‘tkaziladi.

3.
Erishilgan imtiyozlar va 
majburiyatlarni 
rasmiylashtirish bosqichi

Ariza beruvchi davlat o‘z bozorlariga kirishni yaxshilash uchun JSTning barcha 
a’zolariga taqdim etishga tayyor bo‘lgan «tijoriy ahamiyatga ega» imtiyozlar bo‘yicha 
muzokaralar olib boriladi, shuningdek qabul qilish muddati va formati bo‘yicha ushbu 
Bitimlar bo‘yicha JSTga a’zolikdan kelib chiqadigan barcha majburiyatlarni o‘z 
zimmasiga oladi.

4.
JST a’zolarining 
huquqlarini ta’minlash 
bosqichi

JSTga a’zo bo‘lgan davlat JSTga a’zo bo‘lgan barcha huquqlarni oladi. Bu amalda 
barcha tashqi bozorlarda uning kamsitilishiga to‘liq barham berishni anglatadi

5. Hujjatlarni tayyorlash 
bosqichi

Tartibga solinadigan tartibga muvofiq, ichki bozorlarga chiqishni to‘liq liberallashtirish 
bo‘yicha muzokaralarning barcha natijalari, shuningdek, yangi mamlakatlarning JSTga 
a’zo bo‘lish shartlari quyidagi rasmiy hujjatlarda qonuniy ravishda rasmiylashtiriladi:
yangi ishtirokchi o‘z zimmasiga olgan ishchi guruh hisobotidan olingan huquq va 
majburiyatlar to‘plami; tariflar va imtiyozlar bo‘yicha majburiyatlar, qishloq xo‘jaligini 
qo‘llab-quvvatlash bo‘yicha majburiyatlar;
 xizmatlar bo‘yicha aniq majburiyatlar;
eng qulay davlat rejimi (MFN) bo‘yicha ro‘yxatdagi istisnolar ro‘yxati;
Mamlakatning JSTga a’zoligi to‘g‘risidagi protokol

6.

Milliy qonunchilik 
va tashqi savdoni 
tartibga  solish amaliyotini 
JSTning Urugvay  raundi 
kelishuviga 
muvofiqlashtirish bosqichi

Bu yangi mamlakatlarning JSTga a’zo bo‘lish shartlarini tartibga solishning asosiy 
bosqichidir. Yangi mamlakatlarning milliy qonunchiligi va tashqi savdo faoliyatini tartibga 
solish amaliyoti tashqi savdo mamlakatlari o‘rtasidagi muzokaralarning Urugvay 
raundi kelishuvlarining asosiy qoidalariga muvofiqlashtirilishi kerak. Ushbu bosqichda 
milliy qonunchilik qo‘shilayotgan mamlakatning tartibga soluvchi organi tomonidan 
ratifikatsiya qilinadi, hujjatlarning to‘liq paketi ishchi guruhni ishlab chiqish doirasida 
kelishiladi va JST Bosh kengashi tomonidan tasdiqlanadi. Shundan so‘ng taqdim 
etilgan majburiyatlar JST hujjatlarining me’yoriy to‘plamiga, shuningdek ishtirokchi 
davlatning milliy qonunchiligiga kiradi va mamlakat JST a’zosi maqomini oladi.

JSTga a’zo bo‘lish O‘zbekistonga tashqi savdoda tayyor mahsulot ulushini oshirish uchun yanada keng 
imkoniyatlar ochadi.

O‘zbekiston yaqin uch yil ichida tayyor mahsulot eksportini ikki baravar oshirish vazifasini o‘z oldiga maqsad 
qilib qo‘ygan. Bunga erishishning yagona yo‘li Jahon Savdo Tashkilotiga a’zo bo‘lishdir. Bu rivojlangan davlatlar 
bilan adolatli savdo tizimini yo‘lga qo‘yish va barqaror bozorlarni ochish imkonini beradi.

O‘zbekiston JSTga a’zo bo‘lish uchun arizani 1994-yil dekabr oyida topshirgan edi. Biroq obyektiv va 
subyektiv sabablarga ko‘ra, bu jarayon to‘xtadi. 2017-yilda Prezidentimiz ushbu tashkilotga a’zo bo‘lish tartibini 
davom ettirish kerakligini ma’lum qilgan edi. O‘tgan davr mobaynida maqsad sari dadil qadamlar tashlandi. 
JSTga a’zo 50 dan ortiq davlatlar bilan ikki tomonlama muzokaralar olib borildi. Ushbu jarayon doirasida mart 
oyida maxsus ishchi guruhining oltinchi yig‘ilishi bo‘lib o‘tdi.

Qo‘shnilarimiz – Qozog‘iston 2015-yildan, Qirg‘iziston 1998-yildan va Tojikiston 2012-yildan – Jahon savdo 
tashkilotining to‘liq a’zosi hisoblanadi. Shundan kelib chiqib, o‘zgalarning amaliy tajribasini o‘rganish za’ruriyati 
kelib chiqadi. Xususan, Xitoydan misol keltirish mumkin. Xitoy besh yildan ortiq murakkab muzokaralar olib 
bordi va shundan keyingina 2001-yil 11-dekabrdagi kelishuvlar asosida JSTning 143-a’zosi bo‘ldi. Shu bilan 
birga, hukumatga bir qator murakkab talablar qo‘yildi. Tariflarni pasaytirish, AQSh kompaniyalari uchun zarur 
bo‘lgan sanoat mahsulotlariga tariflarni 25 foizdan 7 foizga tushirish, amerikalik fermerlar uchun qishloq xo‘jaligi 
mahsulotlari narxini 31 foizdan 14 foizga tushirish, bank, sug‘urta, telekommunikatsiya kabi muhim sohalarda 
qator tarmoqlarni ochish shular jumlasidandir.

Xitoyning JSTga a’zo bo‘lishi bilan bog‘liq asosiy muammo bozorga kirish imkoniyati emas, balki iqtisodiy 
rejimning shaffofligi, huquqiy, ma’muriy va institutsional tizimni shakllantirish bo‘yicha majburiyatlarni bajarish 
mexanizmi edi.
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X U L O S A
Jahon savdo tashkiloti O‘zbekistonga ham xuddi shunday shartlarni qo‘yadi, jumladan, siyosat va iqtisodi-

yotda ochiqlikni ta’minlash, eksport-import va boshqa iqtisodiy tizimlarda rejalashtirishdan voz kechish, qishloq 
xo‘jaligi va sanoat mahsulotlari importida davlat monopoliyasini bekor qilish va h.k. Bu shartlarga rioya qilish 
davr talabi va jahon iqtisodiyoti qoidalariga rioya qilish demakdir.

O‘zbekistonning JSTga a’zo bo‘lish imkoniyatlariga qisqacha baho beradigan bo‘lsak, ular so‘nggi yillarda 
jiddiy islohotlarni boshdan kechirgan turizmni rivojlantirish, integratsiya imkoniyatlarini oshirish, tarifsiz chek-
lovlarni qisqartirish, iqtisodiyotga to‘g‘ridan-to‘g‘ri investitsiyalar ulushini oshirish, investitsiyalar hajmini pasay-
tirishda namoyon bo‘lmoqda. O‘zbekistonning Jahon savdo tashkiloti vakillari bilan muzokaralari yana ikki-uch 
yil davom etishi mumkin. A’zolik masalasi osonlikcha hal bo‘lmaydi, oldinda qiyin bosqichlar turibdi. Muzo-
karalar mavzulari va muammolarining doirasi shunchalik kengki, ulardan birini yo‘qotish yangi muammoga olib 
keli shi mumkin. Masalan, tog‘-kon sanoati, neft-gaz, energetika, temir yo‘l va havo transporti kabi tarmoqlarda 
xususiy lashtirish hali tugallanmaganini jiddiy muhokama qilish kerak.
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